Российская Федерация

Кильмезская поселковая Дума

Кильмезского района   Кировской области

Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

 01.02.2024

              № 1/2
Об утверждении Положения о порядке формирования

и использования муниципального дорожного фонда

МО Кильмезское городское поселение
В соответствии части 5 статьи 179.4 «Бюджетного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», статьи 11 Положения «О бюджетном процессе в Кильмезском городском поселении Кильмезского района Кировской области», утвержденного решением Кильмезской поселковой Думы от  21.11.2014 № 5\5, Кильмезская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда МО Кильмезское городское поселение.
2.  Признать утратившим силу Решение Кильмезской поселковой Думы

от 25.03.2019 № 2/3 «Об утверждении Положения о дорожном фонде и
Порядка распределения средств дорожного фонда МО Кильмезское городское поселение» с изменениями от 27.02.2023г №1/3, от 06.10.2023 №5/2 .

3. Настоящее решение обнародовать в установленном законом порядке.
Председатель Кильмезской

поселковой Думы:                                                                           А.Н. Владимиров

Глава Кильмезского городского

поселения:

    В.С.Родыгин
Утверждено
решением Кильмезской поселковой Думы

от 01.02.2024  № 1/2
Положения о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда МО Кильмезское городское поселение
1. Общие положения,
 1.1. Настоящее Положение о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда МО Кильмезское городское поселение Кильмезского района Кировской области, далее - Положение, разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.20О7г. № 257-ФЗ ”Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №1З1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации“, руководствуясь Уставом МО Кильмезское городское поселение Кильмезского района Кировской области и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда, учитываемых при определении объема бюджетных ассигнований дорожного фонда МО Кильмезское городское поселение Кильмезского района Кировской области (далее - дорожный фонд поселения).[image: image5.jpg]

1.2. Дорожный фонд поселения создается решением Кильмезской поселковой Думы Кильмезского района Кировской области.
[image: image1.jpg]

1.3. Дорожный фонд поселения - часть средств бюджета поселения, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения.
2. Порядок формирования дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения, установленных решением Кильмезской поселковой Думы от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;
2) поступлений в виде субсидий из областного и районного бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;
З) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований,
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения.

Перечисление в бюджет поселения от физических и юридических лиц в дорожный фонд, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется после заключения договора пожертвования между сторонами;
3) от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
4) от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесных и (или) крупногабаритного транспортного средства;

5) от штрафных санкций за нарушение обязательств по муниципальным контрактам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств дорожного фонда Кильмезского городского поселения
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшийся при его формировании объемом доходов бюджета поселения, установленным пунктом 2.1. настоящего положения.

 2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда поселения, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения в очередном финансовом году.
2.4. Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда поселения является Администрация Кильмезского городского поселения.
     3. Направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на      финансирование расходов по следующим направлениям:
1) содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них;
2) проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз и подготовку территории строительства);
3) строительство, ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог;

4) инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование, оценка рыночной стоимости дорог и искусственных дорожных сооружений, возмещение их стоимости;
5) на осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской федерации.
3.2.Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется администрацией Кильмезского городского поселения являющейся главным распорядителем бюджетных средств, в пределах доведенных ей лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета поселения, утвержденной в установленном порядке.
3.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит изменению в текущем финансовом году в случае изменения прогнозируемого объема доходов, [image: image2.jpg]

установленных пунктом 2 настоящего Положения.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
· подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Кильмезского городского поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда;[image: image3.jpg]

· подлежит уменьшению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Кильмезского городского поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда.
4.Контроль за использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда
4.1. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации[image: image4.jpg]